

Diário Oficial



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
ADMINISTRAÇÃO: Daniel Barbosa Santos

Terça-feira, 28 de novembro de 2023

ANO XXX ♦ ANANINDEUA ♦ PARÁ

Nº 4220

NESTA EDIÇÃO

PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

SECRETARIADO:

Subprefeito Lado Sul
ELIAS PAES BARRETO
Chefe de Gabinete do Prefeito
HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE
Consultor Geral do Município
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO
Controladora Geral do Município
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Procurador Geral do Município
DANILO RIBEIRO ROCHA
Ouvidora Geral do Município
KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.
JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretária Municipal de Cultura
EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES
Secretária Municipal de Educação
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude
ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA
Secretário Municipal de Gestão Fazendária
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Gestão de Governo
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA
Secretário Municipal de Habitação
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretária Municipal de Licitação
TATYANE CHAVES AMARAL VALERIO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
JOSE ROBERTO LUCIO DA COSTA
Secretária Municipal da Mulher
LEILA MARCIA SILVA SANTOS
Secretário Municipal de Pesca e Agricultura
PEDRO SOARES LEÃO
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretária Municipal de Saúde
DAYANE DA SILVA LIMA
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretária Municipal de Serviços Urbanos
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito
THALLES COSTA BELO

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS

PODER LEGISLATIVO

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário
FABRÍCIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRÍCIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário
ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JUNIOR (FELIX JR) - PODEMOS
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB
FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS
FÁBIO ROGÉRIO MOURA MONTALVÃO DAS NEVES - PDT
FLÁVIO MARQUES NOBRE (DR. FLÁVIO) - MDB
GEISIANE CHAGAS ATAÍDE - REPUBLICANOS
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÉ) - PL
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA (Advertência)Pág. 3
EXTRATO CONTRATO Nº 30/2023.....Pág. 3
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....Pág. 3
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....Pág. 3
ERRATA (Termo de inexigibilidade de licitação)Pág. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO (Extrato de termo aditivo).....Pág. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

TERMO DE APOSTILAMENTO.....Pág. 4 - 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA (Designação).....Pág. 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

TORNAR SEM EFEITO (Portaria nº 08/23, Extrato do Contrato Nº 004/2023, Termo de Dispensa e Ratificação nº 04).....Pág. 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA (Substituição).....Pág. 7
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS.....Pág. 7, 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.....Pág. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA (Designação).....Pág. 9
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2023.....Pág. 9

Diário Oficial

Órgão Oficial do Município de Ananindeua
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993

Prefeitura Municipal de Ananindeua

Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará
Site: www.ananindeua.pa.gov.br

CHEFE DE GABINETE:

HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970

E-Mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br

CONSULTOR GERAL DO MUNICÍPIO

JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO – CONSULTOR GERAL
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA – CONTROLADOR GERAL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara
CEP: 67010-570

E-mail: cgm@ananindeua.pa.gov.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGE.

DANILO RIBEIRO ROCHA – PROCURADOR GERAL
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970

E-mail: proge@ananindeua.pa.gov.br

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA – OUVIDORA GERAL
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570

E-Mail: segov.sec@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.

THIAGO FREITAS MATOS - SECRETÁRIO
Cidade Nova II, Tv WE 16, nº 212 - Coqueiro, Ananindeua - PA,
CEP: 67130-430

E-mail: relacionamento@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT.

JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR - SECRETÁRIO
Pass. Suely, nº 122 – Centro, em frente ao Fórum Trabalhista de Ananindeua
CEP: 67115-020

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT

EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS - SECRETÁRIA
Ginásio de Esportes João Paulo II - ABACATÃO
Cidade Nova VII WE 73 com AV. D. Zico (Antiga Arterial 18)
CEP: 67140-625

E-mail: secult.pma.adm@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEDEC

IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES – SECRETÁRIA
Cidade Nova II, Tv WE 16, nº 212 - Coqueiro, Ananindeua - PA,
CEP: 67130-430

E-mail: sedec.rh@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

LEILA CARVALHO FREIRE - SECRETÁRIA
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570

Tel: 3321-3128 Fax: 3321.3112

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE – SELJ

ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA - SECRETÁRIO
Tv. WE 30, nº 311 (Conjunto Cidade Nova V) - Coqueiro
CEP: 67133-130 - Ananindeua/PA.

E-mail: selj.adm.selj@gmail.com

Cel: (91) 991843087

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – SEGEF

DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR – SECRETÁRIO
Av. Cláudio Saunders, 1590
CEP: 67030-445

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO – SEGOV

MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA - SECRETÁRIO
Passagem São Domingos, nº 02. Cidade Nova 2. (antigo colégio conexão)
CEP: 67.130-635

E-Mail: segov.gab@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEHAB.

ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES – SECRETÁRIO
Cidade Nova V, SN 18 c/ esquina c/ Tv. WE 29, 452
CEP: 67133-018

Tel: 9606.1362/

E-mail: sehab@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML

TATYANE CHAVES AMARAL VALERIO - SECRETÁRIA
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970

E-Mail: sml.ananindeua@gmail.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA.

JOSE ROBERTO LUCIO DA COSTA - SECRETÁRIO
Av. Cláudio Saunders, 2100 – Ananindeua-Pará
CEP: 67630-000

Cel.: (91) 99129-8931

E-mail: ananindeua@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER – SEMMU

LEILA MARCIA SILVA SANTOS – SECRETÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESÇA E AGRICULTURA – SEMUPA

PEDRO SOARES LEÃO – SECRETÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF.

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – SECRETÁRIA
Cidade Nova VIII, Estrada da Providência, n.º 316, Coqueiro, Ananindeua
CEP: 67.140-440.

Tel.: 3287-2625 – 3263-9900

CNPJ: 28.946.916/0001-58

E-mail: admin.sepof@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA SESAN.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO - SECRETÁRIO
Trav. SN 17 - Conjunto Cidade Nova II, s/n - Em frente ao Supermercado Formosa.
CEP: 67133-520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU.

DAYANE DA SILVA LIMA – SECRETÁRIA
Av. SN 21, Cidade Nova VI nº 18, Coqueiro Ananindeua-Pa.
CEP: 67.143-810

E-mail: sesauananindeua@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS.

ARLINDO PENHA DA SILVA - SECRETÁRIO

Rua Cláudio Saunders, 1.000.

CEP: 67030-325

Tel.: 3323-5350

E-mail: sesds@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEURB

ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO - SECRETÁRIA
Avenida Dom Zico s/nº - Cidade Nova IV - Bairro Coqueiro
CEP: 67133-780

E-mail: adm.seurb@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN

THALLES COSTA BELO - SECRETÁRIO
Mario Covas, nº 9 em frente ao Shopping Metrópole, bairro do Coqueiro,
CEP: 67115-000

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – IPMA.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS- PRESIDENTE

Conjunto Abelardo Condrurú, Quadra 20, nº 03 - Bairro do Coqueiro.

CEP: 67140-420 Tel.: 3255-5357, 3255-0107 / Email: ipma.contatos@ananindeua.pa.gov.br

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA - GCMA

RENATA DOS SANTOS RISUENHO – Inspetora Geral

Av. Cláudio Saunders, 2000 – Bairro centro.

CEP: 67030-445

Cel.: (91) 99174-3906 e 99208-2902

E-mail: gma@ananindeua.pa.gov.br

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA - FMEA

COORDENAÇÃO GERAL: Cristian Lilian Vilhena de Moraes

Endereço: Rua Magalhães, nº 26, Bairro: Guanabara

CEP: 67.010-570

Fone: 98599-1667 / 98887-4276

E-mail: fmeananindeua@semedanaindeua.pa.gov.br

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO TUTELAR I

COORDENADOR: MÁRCIO PEREIRA GONÇALVES

Rua Cláudio Saunders, 1174 – Centro.

CEP: 67030-160

Tel.: 3255-3177

CONSELHO TUTELAR II

COORDENADOR: WALCIRCLEY DA SILVA ALCANTARA

Cidade Nova VII – WE 72 Nº 201 – Coqueiro

CEP: 67133-340

Tel.: 3295-1451

CONSELHO TUTELAR III

COORDENADOR: JOÃO MARTINS

Rod. BR 316 km 08 Rua João Nunes de Souza, (rua do álcool) nº 146 – Bairro Centro - Ananindeua

Tel.: (091) 3285-0155

E-Mail: tutelar3ananindeua@gmail.com

CONSELHO TUTELAR IV

COORDENADORA: SILVÉRIA DE NAZARÉ MORAES

Rod. Maria Covas, Rua São Pedro nº 100 – Entrada esquina AL- Velculos, ao lado da Escola Mão Cooperadora –

Bairro Coqueiro – CEP: 67113-320 Ananindeua/PA

Fone: 3237-2655 – E-mail: ctutelar4@bol.com.br e ctutelar4@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS.

JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR – PRESIDENTE

Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro

Tel.: (91) 3245-1081

E-mail: cmas.ananindeua@yahoo.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA MULHER - CMDM

ANA ESMERALDA DOS SANTOS MEDEIROS – PRESIDENTE

Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro

Tel: (91) 3245-1081

E-mail: cmdmulher@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI

CLÉA DIAS GOMES – PRESIDENTE

Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro

Tel: (091) 3245-1081

E-mail: cmdpidoso@yahoo.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA.

JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR – PRESIDENTE

Conjunto Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B, Coqueiro ao lado do colégio Ideal.

Tel.: (91) 32451081

E-mail: comdacanain2008@yahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA COMAM

ELIVAL CAMPOS FAUSTINO – PRESIDENTE

Rua Claudio Saunders nº 2.100 – Maguari.

CEP: 67030-445

Tel.: (91) 99129-8931

E-mail: comam.ananindeua@outlook.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE.

IVANEZ CEREJA DE SOUZA – PRESIDENTA.

Rod. Br 316, Km 08 , 1140, Centro

CEP: 67030-170

Tel.: 3255-1005

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME

CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR – PRESIDENTE

Conjunto Cidade Nova V, Trav. WE 62 nº 742 - Coqueiro

CEP:

Tel.: 3353-3534

E-mail: cme@cme.semedananindeua.pa.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS/FUNDEB

ABIMAEI BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE

Rod. BR 316, Km 08, 1140, Centro.

CEP: 67030-170

Tel.: 3255-1005

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – PRESIDENTA

Rod. BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, 67.

CEP: 67035-080

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

DAYANE DA SILVA LIMA – PRESIDENTE

Rua A, Vila Boa Esperança nº. 3 – Levilandia.

CEP: 67030-070

Tel.: 3255-3449

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL

EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS – PRESIDENTE

Rua Cláudio Saunders, 75, Centro.

CEP: 67030-160.

Tel: 3263-0033

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE ANANINDEUA – CONAN

ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES - PRESIDENTE

Rua: Av. Cláudio Saunders, 1000

CEP: 67630-000

Tel: 9339 – 2275

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEJA

SOLANGE MARIA SOUZA RAMALHO – PRESIDENTE

Conj. Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B – Coqueiro.

Tel: (91) 3245-1081 / 988880591

E-mail: comsejananindeua@gmail.com

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CGFMHS

ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES - PRESIDENTE

Av. Cláudio Saunders, 1000 – Bairro Maguari –

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - COMUPPIR

VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDOSO - PRESIDENTE

Rua da Providência, Alameda São Domingos nº 112. Cidade Nova II. Ananindeua- Para

CEP: 67133-190

Tel: (91) 9 84027352

Email: segov.gab@ananindeua.pa.gov.br

**SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº. 3.457 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, no uso de suas atribuições contidas no art. 24, XI e XV da Lei Municipal n. 3.167, de 15 de setembro de 2021, e,

Considerando o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria n 2.240 de 03 de agosto de 2023, publicada no D.O.M nº. 4.149, de 03 de agosto de 2023;

Considerando o disposto no art. 207, inciso IV, da Lei 2.177/2005;

Considerando o Parecer Jurídico de 24 de novembro de 2023 expedido nos autos do Processo nº. 21.771/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar ao servidor H. M. J., matrícula nº 36400-2/1, a penalidade de ADVERTÊNCIA em virtude da violação do disposto no art. 181, inciso VIII e X da Lei 2.177/2005 mediante a conduta desrespeitosa praticada em desfavor de servidora municipal.

Art. 2º - Deverá a DGP proceder com o registro no assento funcional do servidor da penalidade e proceder com o cancelamento registro a pena de advertência após o transcurso de 3 (três) anos de efetivo exercício, e o servidor não houver, nesse período, praticado nova infração disciplinar. (Art.199 da Lei 2.177/2005).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ananindeua (PA), 24 de novembro de 2023.

THIAGO FREITAS DE MATOS

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO CONTRATO Nº 30/2023/SEMAD.PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ nº. 28.989.567/0001-51, Órgão da Administração Direta com sede conjunto Cidade Nova 2, WE. 16, nº 212, Coqueiro, CEP: 67.113-440 – Ananindeua/PA.

CONTRATADO: ICHIBAN SERVICOS TECNOLOGICOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 37.715.862/0001-00, Rodovia Mário Covas, nº. 18, Edifício Porto Esmeralda B02, apto. 505, Coqueiro, CEP: 67.115-00, Ananindeua – PA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de solução eletrônica que permita gerenciar e organizar o atendimento por senhas, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Ananindeua/PA - SEMAD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato decorre de Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 008/2022/CMA, oriunda do PE.SRP.2022.11/CMA vinculado ao Processo administrativo nº 13.725/2023 - SEMAD e tem como fundamento o art. 15, inc. II da Lei nº 8.666/93, o Decreto Federal Nº 7892/2013 e o Decreto Municipal Nº 229/2021.

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Administração – Semad.

Funcional Programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339040 Serviços de Tecnologia da Informação e C

Sub-Elemento: 3390400600 – Locação de Software

Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

VALOR GLOBAL: R\$ 42.863,88 (Quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: iniciando em 01 de novembro de 2023 e encerramento em 01 de novembro de 2024.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA

ASSINATURA:**THIAGO FREITAS MATOS**

Secretário Municipal de Administração – SEMAD

CONTRATANTE

ICHIBAN SERVICOS TECNOLOGICOS E COMERCIO LTDA

CONTRATADA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023

PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, inscrita no CNPJ nº 28.989.567/0001-51 e a empresa T R CAMPOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.756.889/0001-00.

DO OBJETO: Aquisição de 3 (três) Certificados Digitais Pessoa Física (e-CPF) e 4 (quatro) Pessoa Jurídica (e-CNPJ), do tipo A3, com validade de 36 meses.

DA JUSTIFICATIVA: A aquisição de certificados digitais se faz necessário para gerenciamento do FUNDESPA quanto as questões jurídicas, contábeis, tributárias, legais, entre outras, para realização de publicações no mural de licitações do TCM, assinatura de documentos e certidões emitidas pela SEMAD e acesso ao e-social e sistemas similares.

DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Órgão: 04 - Sec. Mun. de Administração - SEMAD

Unidade: 01 - Sec. Mun. de Administração - S

5075

Funcional Programática: 0412200152370 - Apoio às Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e C

Sub - Elemento: 3390402300 - Emissão de Certificados Digitais

Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO FREITAS MATOS

FORO: Ananindeua – Estado do Pará.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023

Considerando as justificativas apresentadas nos autos do Processo Administrativo nº 14.549/2023 e com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2023.

PROCESSO Nº 14.549/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, inscrita no CNPJ nº 28.989.567/0001-51.

CONTRATADO: T R CAMPOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.756.889/0001-00.

Ananindeua, 24 de novembro de 2023

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração de Ananindeua

ERRATA

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
PUBLICADO NO DOM Nº 4210 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

ONDE-SE LÊ

DO OBJETO: : Contratação dos serviços do DOCENTE CREDENCIADO na EGPA Sr. Alberto Bruno Cordovil Chagas, para ministrar o curso de "Rotinas Administrativas aplicada á tramitação de processos eletrônicos", que será realizado na turma 1 e turma 2 nos períodos de 13, 14, 16 e 17 de novembro de 2023.

LEIA-SE

DO OBJETO: Contratação dos serviços do Sr. Alberto Bruno Cordovil Chagas, para ministrar o curso de "Rotinas Administrativas aplicada á tramitação de processos eletrônicos", que será realizado na turma 1 e turma 2 nos períodos de 13, 14, 16 e 17 de novembro de 2023.

Ananindeua-PA, 28 de novembro de 2023

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração/SEMAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO AO CONTRATO DE ALUGUEL.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 089/2022-SEMED

LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.078.493/0001-69, no Município de Ananindeua/PA., Sede Rua Magalhães, nº 26, Bairro: Guanabara.

LOCADOR: Sr. Sandoval Robledo de Oliveira, brasileiro, solteiro, metalúrgico portador do CPF 014.592.102-63 e cédula de identidade RG nº 4109940, residente e domiciliado na rua da COHASPA nº 126, Bairro: Águas Lindas, Cidade Ananindeua/PA, CEP 67.020.370, doravante denominada simplesmente por **LOCADOR**.

OBJETO: O imóvel não residencial localizado na Travessa, WE. 70, nº 752, Cidade Nova Bairro: Coqueiro, no Município de Ananindeua/PA, onde funcionar a **EMEF NOSSA SENHORA AUXILIADORA**.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINARIO Nº 089/2022 R\$ 72.720,00 (setenta e dois mil setecentos e vinte reais).

1º Termo Aditivo ao Contrato (referente a 12 meses) R\$ 76.494,12 (setenta e seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais e doze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 06 Sec. Mun. De Educação

Unidade 01 Sec. Mun. De Educação

Funcional programática: 12.361.0002.2.339-Desenvolvimento das Atividades do Ensino Fundamental.

Elementos da despesa: 3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física.

Sub elemento de despesa: 3.3.90.36.14.00.00 – Locação de Imóveis.

Fonte 15001001- Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino.

Valor Mensal R\$ 6.374,51,00 (seis mil trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos)

Data da Assinatura: 07 de novembro de 2023.

Vigência: De: 09/11/2023 até: 09/11/2024.

Secretária Responsável: Leila Carvalho Freire.

Foro: Ananindeua/Pa.

***Republicado por ter saído com informação do valor mensal não ter sido citado e o nome do locador ter sido equivocado na publicação do diário oficial de nº 4213, data 16 de novembro de 2023.**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2022 – SELJ, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE E A EMPRESA PEGADA SERVIÇO DE SOM, IMAGEM, E TECNOLOGIA LTDA.

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE**, no uso de suas atribuições, resolve expedir o presente **APOSTILAMENTO** 1º termo aditivo ao Contrato de Nº 004/2022, firmado entre o Município de Ananindeua, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE** e a Empresa **PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 25.353.373/0001-77 celebram o presente termo de **APOSTILAMENTO** que consiste na retificação dos **PREÇOS/ESPECIFICAÇÕES/QUANTITATIVOS**.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O objeto do presente termo consiste na readequação da "**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**", do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2022- SELJ, a fim de modificar a tabela.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇOS/ESPECIFICAÇÕES/QUANTITATIVOS:

A partir da assinatura do presente termo de apostilamento o **PREÇOS/ESPECIFICAÇÕES/QUANTITATIVOS** passa a vigorar com a seguinte tabela a seguir:

EXERCÍCIO-2023

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	Serviço de sonorização aparelhagem grande porte com: 01-mesa de som digital 24 canais com 8 mandadas auxiliares; 01-multicabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa); 02-processador digital com 02 entradas e 06 saídas; 01-cd/dvd player; 01-notebook; 02-microfones sem fio uhf; 12-microfones dinâmicos; 06-direct box; 12-pedestais tipo girafa para microfone; 01-amplificador tipo cubo de 100w para guitarra.	5	DIÁRIA	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).					

EXERCÍCIO-2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de sonorização grande porte (pa) com: • 01 mesa de som	30	DIÁRIA	R\$ 4.900,00	R\$ 147.000,00

	56 canais com 32 mandadas digital; • 02 processadores digitais para o sidefill; • 01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias com 1x15" + 1x10" + driver ou 8 caixas de alta frequência linearray com 1x12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); • 16 monitores 2x12" + driver de 2"; • 02 monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2"; • 02 caixa de sub grave de bateria com 02 falantes de 18". sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. microfones e acessórios • 30 microfones sem fio uhf; • 40 microfones dinâmicos; • 20 microfones tipo condensador; • 12 direct box ativo e passivo; • 50 pedestais tipo girafa para microfone; • 16 garras para instrumentos; • 12 fones de ouvido para monitoração in ear; • 03 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 04 fones; • cabos e conexões completa para o sistema. backlines • 02 amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; • 02 amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12".				
2	Serviço de sonorização médio porte com: • 01 mesa de som digital de 48 canais com 16 mandadas auxiliares; • 01 multicabo de 48 canais com 60 metros + splitter; • 02 processadores digitais; • 01 cd/dvd player; • 01 notebook; • 16 caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; • 16 caixas de alta frequência linearray com 2x12 + 4x6.5" + 2 driver em guias de onda. sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. monitor (palco) • 01 mesa de som digital 48 canais com 16 mandadas auxiliares; • 01 processador digital para o sidefill; • 01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias, com 1x15" + 1x10" + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1x12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); • 10 monitores 2x12" + driver de 2"; • 02 monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2" 04 multicabos de 12 canais. sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. microfones e acessórios • 08 microfones sem fio uhf; • 24 microfones dinâmicos; • 04 microfones tipo condensador; • 12 direct box; • 28 pedestais tipo girafa para microfone; • 12 garras para instrumentos. cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines	DIÁRIA	30	R\$ 2.900,00	R\$ 87.000,00
3	Serviço de sonorização pequeno porte 1 com: • 01 mesa de som 16 canais digital com 08	30	DIÁRIA	R\$ 2.200,00	R\$ 66.000,00
	mandadas de auxiliar; • 06 caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas ativas); • 06 microfones dinâmicos; • 02 microfones lapela sem fio uhf; • 02 microfones sem fio uhf; • 08 pedestais tipo girafa para microfone; • 08 pedestais de mesa para microfone; • 01 cd/dvd player; • 01 notebook; • 02 monitores de voz ativos de 500w cada. cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito. 02 microfones sem fio; 26 microfones e 02 direct box; 01 mesa de 32 canais digital; 04 crossover 04 vias; 04 equalizador stereo 31 bandas; 04 monitores de chão; 01 monitor de bateria; 08 fones para monitoração e cabeamento completo.				
4	Trio elétrico de grande porte: carreta 3 eixos com capacidade de 40 toneladas; estrutura em ferro; grupo gerador de 240kva; sonorização em 4 vias; laterais: 32 caixas de grave, 24 médio graves, 16 drives; frente e fundo: 48caixas de grave, 32 médio grave, 16 drives; 48 potências de 5000 watts; 02 microfones sem fio; 26 microfones e 02 direct box; 01 mesa de 32 canais digital; 04 crossover 04 vias; 04 equalizador stereo 31 bandas; 04 monitores de chão; 01 monitor de bateria; 08 fones para monitoração e cabeamento completo.	30	DIÁRIA	R\$ 8.600,00	R\$ 258.000,00
5	Trio elétrico de médio porte: caminhão tipo ¾ com capacidade de 3 toneladas; estrutura em ferro; grupo gerador de 120 kva; sonorização em 4 vias; laterais: 24 caixas de grave, 16 médio graves, 16 drives; frente e fundo: 32caixas de grave, 24 médio grave, 16 drives; 48 potências de 5000 watts; 02 microfones sem fio; 16 microfones e 02 direct box; 01 mesa de 24 canais digital; 04 crossover 04 vias; 04 equalizador stereo 31 bandas; 04 monitores de chão; 01 monitor de bateria; 04 fones para monitoração e cabeamento completo.	30	DIÁRIA	R\$ 3.900,00	R\$ 117.000,00
6	Trio elétrico de pequeno porte: caminhão tipo ¾ com capacidade de 1 tonelada; estrutura em ferro; grupo gerador de 15 kva; sonorizado em 04 (quatro) vias; laterais: 4 (quatro) caixas de grave, 04 (quatro) médio graves, 04 (quatro) drives e 04 (quatro) tweeters; frente e fundo: 02 (duas) caixas de grave, 02 (dois) médio grave.	20	DIÁRIA	R\$ 3.600,00	R\$ 72.000,00
7	Serviço de mini trio elétrico com: 01-caminhão de pequeno porte com 04 caixas na frente, 06 caixas no fundo e 16 caixas nas laterais, sendo 08 por lado, com auto falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 16 canais digital, 02 microfones sem fio uhf, 06 microfones dinâmicos, 01 cd/dvd player e 01 notebook, - cabos e conexões necessárias para ligação de todo equipamento acima.	30	DIÁRIA	R\$ 3.250,00	R\$ 97.500,00

8	Carro de som de pequeno porte com 01 caixa na frente, 01 caixa no fundo e 02 caixas nas laterais, sendo 02 por lado, com falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 04 canais, 02 microfones dinâmicos, 01 cd play automotivo.	250	DIÁRIA	R\$ 110,00	R\$ 27.500,00
9	Locação de carreta palco com: locação de carreta palco: medindo 14x04m, licenciada, possuindo camarim refrigerado, tenda em lite day.	15	DIÁRIA	R\$ 4.000,00	R\$ 60.000,00
10	Locação de carretinha palco 2 eixos com: locação de carreta palco: medindo 8x06m, licenciada, possuindo camarim refrigerado.	15	DIÁRIA	R\$ 3.100,00	R\$ 46.500,00
11	Locação de sonorização – som de carretinha sonora com: capacidade para garantir a sonorização de aproximadamente 300m², com 06 sub-grave de falante de 18 spi graves, 06 médios com falante de 15spi, 06 cornetas, 06 ti, 01 mesa digital de 24 canais, 01 processador digital de caixa, 01 equalizador estéreo de 31 bandas, 02 microfones com fio, 02 microfones sem fio, 01 iluminação completa e 01 dj.	15	DIÁRIA	R\$ 1.500,00	R\$ 22.500,00
13	Grupo gerador com capacidade de 180 kva grupo gerador silenciado, com capacidade de 180 kva, modelo skid ou similar, regime de funcionamento prime, tensão (ca) trifásico, tensão (cc) 12 vcc, frequência 60hz, regulador de velocidade eletrônico, radiador. gerador cramaco g2r250mb ou similar, mancal único, bazeta religável. quadro de comando manual, singelo, analógico, proteção com disjuntor e fusíveis. bateria de 150 (am). tanque de combustível com capacidade para 200l (duzentos litros), o combustível é de responsabilidade do fornecedor.	20	DIÁRIA	R\$ 3.100,00	R\$ 62.000,00
14	Grupo gerador com capacidade de 125 kva grupo gerador silenciado, com capacidade de 125 kva, modelo skid ou similar, regime de funcionamento prime, tensão (ca) trifásico, tensão (cc) 12 vcc, frequência 60hz, regulador de velocidade eletrônico, radiador. gerador cramaco g2r250mb ou similar, mancal único, bazeta religável. quadro de comando manual, singelo, analógico, proteção com disjuntor e fusíveis. bateria de 150 (am). tanque de combustível com capacidade para 200l (duzentos litros), o combustível é de responsabilidade do fornecedor.	DIÁRIA	10	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00
15	Kit de projeção: kit composto de: 01 tela de projeção tipo mapa ou fixa de até 150" (3,00 x 2,40) - 01 projetor de vídeo/datashow xga (1024x768) com potência mínima de luz de 3.000 ansi lumens (sanyo/sharp/sony ou equivalente) - 01 notebook core 2 duo – com todos os programas básicos.	20	DIÁRIA	R\$ 1.300,00	R\$ 26.000,00
16	Serviço de iluminação tipo 01 com: • 120 lâmpadas par 64; • 16 elipsoidal; • 06 ribaltas; • 30 par led de 3w; • 24 lâmpadas acl ou localight; • 12 reletores mini brutes; • 02 máquinas de fumaça;	20	DIÁRIA	R\$ 4.900,00	R\$ 98.000,00

	• 30 movingheads spot; • 30 movingbeam; • 12 strobatonic 3000; • 02 canhões seguidores; • 03 mesas de luz digital de 2048 canais dmx; • 03 sistemas de dimer digital dmx com 60 canais de 4kwa; • 04 pontos de intercon; • boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos.				
17	Serviço de iluminação tipo 02 com: 60 refletores par 64, 16 ribaltas, 24 lâmpadas acl ou localight, 80 metros de estrutura de alumínio especial de 01,02,03 e 04 metros, 16 box truss de 01,02,03 e 04 metros, corner box, dobradiças para box, parafusos/arruelas, bases de box, sleeves para box, talhas/motores, talhas manuais de 01 tonelada, 24 cintas de 01 tonelada; acessórios: fiação, cabos de ac compatíveis para ligação do sistema de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos.	20	DIÁRIA	R\$ 4.600,00	R\$ 92.000,00
18	Serviço de iluminação tipo 03 com: • 90 lâmpadas par 64; • 24 par led de 3w; • 08 mini brutes; • 08 movingheads spot 575w; • 01 maquina de fumaça; • 16 set light 1000w; • 02 canhões seguidores; • 01 mesa de luz digital de 2048 canais dmx divididos em 04 universos; • 01 sistema de dimmer digital dmx 36 canais de 4kw; • boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos.	20	DIÁRIA	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
19	Serviço de iluminação tipo 04 com: • 24 lâmpadas par 64 foco 05; • 16 par led; • 04 mini brutes; • 01 mesa de luz digital de 24 canais dmx; • 01 dimmer de 12 canais de 4kw; • 01 maquina de fumaça com ventilador; • boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos.	20	DIÁRIA	R\$ 2.200,00	R\$ 44.000,00
20	Telão de led - serviço de locação de painel, tipo 1, características: contendo painel de led 4x3, com pixel/pitch 06mm real, brilho mínimo 6.000 cd/m2, ângulo de visão de 110 graus na horizontal e 60 graus na vertical, constituição do pixel smd, modelo led dip 546, estrutura frontal do painel à prova de fogo, com estrutura em q30 para posicionamento do equipamento, geração de imagem com três câmeras e 01 ilha de edição de imagens, características adicionais: para uso interno ou externo, equipamentos instalados conforme as necessidades dos eventos promovidos ou apoiados.	20	DIÁRIA	R\$ 3.600,00	R\$ 72.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.474.000,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS).					

RATIFICAÇÃO: Fica ratificado as demais cláusulas do 1º Termo Aditivo ao Contrato 004/2022 - SEJL não modificadas por este instrumento.

E, por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai assinado pela autoridade competente.

Ananindeua/Pa, 24 de novembro de 2023.

ALEX MELUL

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude-SELJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA Nº 015/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 15 da Lei 2.231 de 24/07/2006, pelo Art. 70, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Ananindeua e pelo Decreto Nº 20.813 de 01 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua, Edição Extraordinária, pag.4 na data de 01/01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Marcio Raully Teixeira Santos - matrícula funcional nº. 5410-0/1, para responder pela função de Secretário Municipal de Gestão Fazendária, pelo período de 27 de novembro de 2023 à 16 de dezembro de 2023, em substituição ao servidor Ducival Carvalho Pereira Junior - matrícula funcional 36155-0/1, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua (PA), 24 de novembro de 2023.

Ducival Carvalho Pereira Junior
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais constantes do Decreto nº. 364, de 29 de novembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação de 22 de novembro de 2023 efetuada nas páginas 6 e 7 do DOM nº 4217, relativo à Portaria nº 08 de 31 de outubro, Extrato do Contrato Nº 004/2023-SEGOV.PMA e Termo de Dispensa e Ratificação nº 04/2023.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 31 de outubro de 2023.

MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA
Secretário Municipal de Gestão de Governo - SEGOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA nº 113 de 24 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Substituir, conforme demonstrado no quadro abaixo, a servidora designada para exercer a função de fiscal no contrato da obra pública, no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura:

CONTRATO	EMPRESA	OBJETO DO CONTRATO	FISCAL SUBSTITUÍDO	FISCAL SUBSTITUTO
039/2022	B. A MEIO AMBIENT E LTDA.	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DO BAIRRO DO ICUÍ, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PA), LOTE 02	LUIS RICARDO BARBOSARODRIGUES, CREA/PA nº 24394-D11.081-D.	FÁBIO HIROSHI VIANNA YAMADA CREA 11.081D-PA

II – Os servidores acima designados exerceram todas as atividades inerentes ao objetivo para os quais são designados;

III – esta portaria retroage seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2023.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 24 de novembro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 016/2023 – SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa COSNTRUTORA AGRA LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA 1ª ETAPA DA ORLA DO ICUÍ, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PA).

OBJETO DO TERMO ADITIVO: DAS SUPRESSÕES: As partes decrescem do valor contratual, quantitativos na ordem de R\$-1.267.518,80 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta centavos), correspondentes a 24,33% (vinte e quatro vírgula trinta e três por cento) do valor original do contrato. **ACRÉSCIMOS:** As partes crescem ao valor contratual, quantitativos na ordem de R\$-1.211.106,75 (um milhão, duzentos e onze mil, cento e seis reais e setenta e cinco centavos), correspondentes a 23,24% (vinte e três vírgula vinte e quatro por cento) do valor originalmente contratado. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** Reduzidos os decréscimos e somados os acréscimos ora firmados, o valor contratual atual que é de R\$-5.210.289,74 (cinco milhões, duzentos dez mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos), passa para R\$ 5.153.877,69 (cinco milhões e cento e cinquenta e três mil e oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2023.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
FABIO FIQUENE DE BRITO

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 030/2023 – SESAN/PMA.**

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **JUPE EMPREENDIMENTOS LTDA EPP**

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ASMOVIM, no município de Ananindeua/PA.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 12 de dezembro de 2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses de execução e 04 (quatro) meses de vigência, tendo como novo prazo final o dia 12 de abril de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 084/2022 – SESAN/PMA.**

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **VETOR INTELIGÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA.**

OBJETO DO CONTRATO: SOLUÇÃO INFORMATIZADA PROFISSIONAL PARA GERÊNCIA E EXECUÇÃO DE BACKUP E RESTAURAÇÃO DE DADOS, COM GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO E CORREÇÃO DE FALHAS DO SISTEMA, PARA EXECUÇÃO DO BACKUP PRIMARIO EM APPLIANCE LOCAL E REPLICAÇÃO EM DATA CENTER EXTERNO, COM VOLUME DISPONIBILIZADO DE NO MINIMO 16 TB (TERA BYTES), INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO LOCAL (APPLIANCE) E DO NO-BREAK, TREINAMENTO E SUPORTE DE SEGUNDA FEIRA A SEXTA-FEIRA DAS 08H00 ÀS 18H00.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 06 de dezembro de 2023, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como novo prazo final o dia 06 de dezembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
JORGE ELIAS ELUAN NETO

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 068/2022 – SESAN/PMA.**

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a **NORTE AMBIENTAL GESTÃO E SERVIÇOS LTDA.**

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE), LIGANTES ASFÁLTICOS, BASE E MEIO FIO COM SARJETA NAS VIAS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, INCLUINDO MATERIAL, TRANSPORTE, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, MÃO DE OBRA E DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

OBJETO DO TERMO ADITIVO DA RETIFICAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL: Fica retificada a **CLÁUSULA TERCEIRA** do CONTRATO nº 068.2022, que passa a ter a seguinte redação, considerando as alterações nos cálculos “quantidades x preços unitários com BDI” dos itens 01 e 04 da planilha, com reflexos nos totais parciais e total final:

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR: O valor total deste Contrato é de **R\$-48.263.565,00 (quarenta e oito milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais).**

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2023.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
CLEITON TEODORO DA FONSECA

**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*repblicado por incorreção.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.29.12.2022 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.941.767/0001-31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da Saúde, **DRA. DAYANE DA SILVA LIMA**, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 785.213.002-04 – **(CONTRATANTE)** E **EDIFIKKA CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 41.014.318/0001-09, neste ato representada por **DANILO DA SILVA LINHARES**, portador da Cédula de Identidade RG nº 6303188 MM/PA e inscrito no CPF sob o nº 662.192.562-04 – **(CONTRATADA)**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a formalização de termo aditivo ao CONTRATO Nº 001.29.12.2022 – SESAU, para prorrogação do prazo de execução e de vigência do contrato em voga, bem como para fins de acréscimo de valor, no percentual de 48,90% (Quarenta e oito vírgula noventa por cento) e supressão no percentual de 2,10% (dois vírgula dez por cento), do valor inicialmente contratado. Totalizando **46,79%** (quarenta e seis vírgula setenta e nove por cento) do valor inicial contratado.

Parágrafo Primeiro: A prorrogação do prazo de **EXECUÇÃO** do contrato em referência será por **08 (oito) meses, a contar a partir de 29/08/2023 a 29/04/2024** e de **VIGÊNCIA** será por **07 (sete) meses, a contar a partir de 29/10/2023 a 29/05/24**, conforme disciplina o Instrumento Contratual Original.

Parágrafo Segundo: Haverá acréscimo no percentual de 48,90% (Quarenta e oito vírgula noventa por cento) no quantum de R\$796.133,43 (Setecentos e noventa e seis mil cento e trinta e três reais e quarenta e três centavos). do valor inicialmente contratado bem como uma supressão no percentual de 2,10%, que corresponde a um decréscimo no valor do contrato de R\$ 34.338,50 (trinta e quatro mil trezentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos). Perfazendo assim acréscimo real de **46,79%** (quarenta e seis vírgula setenta e nove por cento), que corresponde a um aditivo no valor do contrato de R\$ 761.794,93 (setecentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem fundamento no artigo 57, §1º, incisos I e VI c/c art. 65, inciso I, alínea “b”, §1º, da lei 8.666/1993 e nas cláusulas do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros destinados para atender as despesas decorrentes do presente Aditivo estão previstos na seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática: 1030100011.030

Elemento Despesa: 449039-99

Fonte: 15001002

Valor: R\$ 761.794,93 (Setecentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos)

Valor Total do Contrato: R\$ 2.389.762,28 (dois milhões trezentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2023.

Signatários: Dayane da Silva Lima **(CONTRATANTE)** e **DANILO DA SILVA LINHARES (CONTRATADA)**.

**DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL****ARLINDO PENHA DA SILVA**
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL**PORTARIA Nº. 038/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA DAS DORES NATIVIDADE, matrícula funcional nº. 23063-4, para a função de FISCAL DE CONTRATO e a servidora Suzanna Ramos dos Santos Mata, matrícula funcional nº.23072-3, como SUPLENTE, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº. 007/2023-SESDS/PMA e seus aditivos, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Viatura tipo motocicleta caracterizada para patrulhamento ostensivo

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Ananindeua, 28 de novembro de 2023.

ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2023-SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita no CNPJ nº. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 10147, Bairro Maguari, CEP: 67.000-00, no município de Ananindeua, Estado do Pará, representada por seu titular, o Senhor **ARLINDO PENHA DA SILVA**, brasileiro, portador da RG nº. 048794440-SSP/RJ, CPF nº. 509.685.017-49, residente e domiciliado na cidade de Ananindeua-PA.

CONTRATADO: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.84.189.950/0001-04, com sede na Rod Augusto Montenegro KM 7,5 Bairro Parque Verde, no município de Belém, estado do Pará, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Evandro José da Silva, portador da cédula de identidade nº. 2136005 - PC/PA e CPF nº. 287.199.132-49.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, e subsidiariamente, pelos princípios de direito público e, ainda, no que couber pelos dispositivos de direito privado.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Viatura tipo motocicleta caracterizada para patrulhamento ostensivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática: 0618100052422 - Funcionamento da Guarda Municipal
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
Sub-Elemento: 4490523000 - Veículos de Tração Mecânica
Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Re
Valor : R\$ 35.360,00 (trinta e cinco mil trezentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 28/11/2023 a 28/05/2024.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.